Municipio de Irani

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORGAMENTARIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECU(}Z\O OR(;AMENTI'\RIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Periodo de referéncia: Janeiro a Outubro 2021/Bimestre Setembro-Outubro

LRF, Art. 48 — Anexo 14

Em Reais

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados por Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagdo Inicial
Créditos Adicionais
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

35.324.442,28
35.324.442,28
36.196.875,55
0,00
5.245.686,56

35.324.442,28
10.664.684,86
45.989.127,14
37.170.330,00
30.671.879,22
29.347.380,77

Superavit Orcamentario

5.524.996,33

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

37.170.330,00
30.671.879,22

RECEITA CORRENTE LiQUIDA — RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

38.659.813,81

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

37.839.160,90

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

37.454.160,90

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o Bimestre

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Previdencidrias Realizadas
Despesas Previdencidrias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Resultado Previdenciario
Regime Prdprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas

Resultado Previdenciario

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

z Meta Fixada no AMF | Resultado Apurado | % em Relagdo a
RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL da LDO (a) Até o Bimes't)re b) | Meta (b I‘;)
Resultado Primario - Acima da Linha 0,00 4.497.810,62 0,00
Resultado Nominal - Acima da Linha 0,00 4.701.830,69 0,00
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscricio :ta:se;?::s“ttr‘; ate Jamento as:;‘;‘;r
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 790.913,12 0,00 790.913,12 0,00
Poder Executivo 790.913,12 0,00 790.913,12 0,00
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 2.280.193,71 534.623,00 1.187.496,19 558.074,52
Poder Executivo 2.211.093,34 534.623,00 1.126.991,81 549.478,53
Poder Legislativo 69.100,37 0,00 60.504,38 8.595,99
TOTAL 3.071.106,83 534.623,00 1.978.409,31 558.074,52
Limites Constitucionais Anuais
Valor Apurado

DESPESAS COM MANUTENGCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Até o Bimestre

% Minimo a Aplicar

% Aplicado Até

no Exercicio o Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino 6.319.747,10 25,00 25,45
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragdo dos Profissionais da Educagdo Basica 4.409.385,75 70,00 77,18
Percentual de 50% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educacgdo Infantil 0,00 50,00 0,00
Minimo de 15% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT ) em Despesas de Capital 0,00 15,00 0,00
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Continuacdo
LRF, Art. 48 — Anexo 14

Em Reais
Limite Constitucional Anual
= ” . Valor Apurado - - - "
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE Até o Bimestre 0/0 M"-"mo a Apllcar 0/0 Apllcado Ate
no Exercicio o Bimestre
Despesas com Acdes e Servigos Publicos de Salide executadas com recursos de impostos 5.548.041,85 15,00 22,79
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas/RCL (%) 0,00
FONTE: Sistema e-Publica (2078-2880-602). Unidade Responsavel: . Data da emisséo: 10/02/2022 e hora de emissdo: 17:08.
1 Serdo demonstradas as projegdes do exercicio anterior ao de referéncia.
Juliana Paula Possamai Vanderlei Canci Denise Regina Salvador Maziero

Contadora Prefeito Controle Interno
041227/0-1 CRC/SC



