

Município de Irani



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Outubro 2021/Bimestre Setembro-Outubro

Periodo de referencia: Janeiro) a Outubro 2021/Bime	stre Setembro-Outubro			
LRF, Art. 48 – Anexo 14	Em Reais				
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO			Até o Bimestre		
RECEITAS		<u> </u>			
Previsão Inicial				35.324.442,28	
Previsão Atualizada				35.324.442,28	
Receitas Realizadas				36.196.875,55	
Déficit Orçamentário				0,00	
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados por Créditos Adicionais)			5.245.686,56		
DESPESAS				,	
Dotação Inicial				35.324.442,28	
Créditos Adicionais			10.664.684,86		
Dotação Atualizada			45.989.127,14		
Despesas Empenhadas		37.170.330,00			
Despesas Liquidadas				30.671.879,22	
Despesas Pagas		29.347.380,77			
Superávit Orçamentário				5.524.996,33	
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre			
Despesas Empenhadas			Ale U Dilliesti e	37.170.330,00	
Despesas Liquidadas Despesas Liquidadas				30.671.879,22	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL		<u> </u>	Até o Bimestre	JU.U/ 1.U/ J/22	
-			Ate o bimestre	20 650 913 91	
Receita Corrente Líquida				38.659.813,81	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento				37.839.160,90	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		Γ		37.454.160,90	
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA DOS	SERVIDORES		Até o Bimestre		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO				0,00	
Receitas Previdenciárias Realizadas					
Despesas Previdenciárias Empenhadas					
Despesas Previdenciárias Liquidadas				0,00	
Resultado Previdenciário				0,00	
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO					
Receitas Previdenciárias Realizadas				0,00	
Despesas Previdenciárias Empenhadas				0,00	
Despesas Previdenciárias Liquidadas					
Resultado Previdenciário				0,00	
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		Meta Fixada no AMF	Resultado Apurado	% em Relação à	
		da LDO (a)	Até o Bimestre (b)	Meta (b/a)	
Resultado Primário - Acima da Linha		0,00	4.497.810,62	0,00	
Resultado Nominal - Acima da Linha	.	0,00	4.701.830,69	0,00	
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar	
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	790.913,12	0,00	790.913,12	0,00	
Poder Executivo	790.913,12	0,00	790.913,12	0,00	
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	2.280.193,71	534.623,00	1.187.496,19	558.074,52	
Poder Executivo	2.211.093,34	•	1.126.991,81	549.478,53	
Poder Legislativo	69.100,37	•	60.504,38	8.595,99	
TOTAL	3.071.106,83	·	1.978.409,31	558.074,52	
		,	Limites Constitue		
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado Até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento d	I do Ensino	6.319.747,10		<u> </u>	
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica		4.409.385,75			
			, 5,55	,20	

Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil

Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital

0,00

0,00

50,00

15,00

0,00

0,00



041227/O-1 CRC/SC

Município de Irani

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA **ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de referência: Janeiro a Outubro 2021/Bimestre Setembro-Outubro

Continuação

LRF, Art. 48 – Anexo 14				Em Reais
			Limite Constitucional Anual	
DESPESAS COM AÇÕES E S	SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde e	executadas com recursos de impostos	5.548.041,85	15,00	22,79
DESPESAS DE CARÁTER CO	ONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente		
Total das Despesas/RCL (%)				0,00
Serão demonstradas as projeções do exercício anterior ao	nsável: . Data da emissão: 10/02/2022 e hora de emissão: 17:08. de referência.			
Juliana Paula Possamai	Vanderlei Canci	Denise Re	egina Salvador Maziero	
Contadora	Prefeito	Controle Inte	erno	